

Nr. 192

XXV rok  
istnienia

Cena numeru  
40 mk.

Cena prenumeraty:

w Łodzi  
Miesięcznie „ 700.  
z przes. poczt.  
Miesięcznie „ 750  
poza Łodzią egz. 32

Konto Pocztow. Kasy  
Oszczęd. 60594  
Należytość pocztowa  
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI  
Al. Kościuszki 41  
TELEFON 28.

Łódź.

# ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 16 lipca 1922 roku

Dr. med. J. A. ROSIEWICZ

powrócił

przyjmuje z chorobami wewnętrznymi od 5-7 p. p.  
prócz niedziel i świąt Piotrkowska 164.

01

W jaką trąbę dyma Niemcy.



## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Rada ministrów,

(wp.) Rada ministrów na posiedzeniu w n. 14 b. m. uchwaliła wnioski ministra spraw granicznych w sprawie państwowej własności górniczej i hutniczej w polskiej części Górnego Śląska; dalej wnioski w sprawie ratyfikacji polsko-niemieckiego układu o amnestji na Górnym Śląsku obszarze plebiscytowym i w sprawie ratyfikacji polsko-włoskiej konwencji handlowej, podpisanej w Genui 12 maja 1922 r. Następnie rada ministrów załatwiła szereg spraw bieżących. (5)

### Wyjaśnienie.

(wp.) W Nr. 190 „Kurjera Porannego” z dnia 14.7.22, zamieszczona została wiadomość o t. „Zuchwały protest Gdańska przeciw układowi polsko-francuskiemu” o tem, że prezydent Salm wystosował protest przeciwko układowi polsko-francuskiemu, uznającemu Gdańsk za podstawę floty polskiej.

Min. spr. zagr. stwierdza, że tej treści układ polsko-francuski nie istnieje. (5)

### Inspekcja.

(wp.) Wczoraj o godz. 10.30 szef sztabu generalnego gen. Sikorski wyjechał na kilka dniową inspekcję dywizji, stacjonujących na Wschodzie. Gen. Sikorskiego zastępuje gen. ryg. Ryb. (5)

## Antoni Makówka i S-ka.

Niniejszym komunikujemy, że z dniem 15 lipca r. b. otworzyliśmy w m. Łodzi, przy ul. Sw. Andrzeja № 7, (róg Alei Kościuszki) **wytwórnię wódek i likierów**. Nadmieniamy, że zadaniem naszym będzie wytwarzać pierwszorzędną gatunki, wódki czystej, słodkie, oraz likiery i koniaki w którym to celu zaangażowaliśmy długoletniego wypraktykowanego dystylatora w kraju i zagranicą.

Polecamy się łaskawym względom P. P. Kupców i Restauratorów

Z poważaniem

Antoni Makówka i S-ka.

5095s

## TWORZENIE GABINETU.

Konferencjo premiera Korfanteo z przedstawicielami stronnictw większości. Przedwczesne kombinacje.

WARSZAWA (wł) Premier Korfanty pro wadził wczoraj przed południem pertraktacje w sprawie skompletowania gabinetu. Nazwiska poszczególnych ministrów będą

podane, gdy cała lista będzie gotową. Kombinacje, publikowane w rannych pismach lewicowych, są przeważnie fantastyczne. (5)

## ENTUZJAZM NA G. ŚLĄSKU.

„Goniec Śląski o nominacji W. Korfanteo premierem. Komu zawdzięcza G. Śląsk powrót do Macierzy?

KATOWICE 15 7. (tel. wł) Dzisiejszy „Goniec Śląski”, omawiając desygnację p. Korfanteo na premiera, między innymi pisze: „Wyznaczenie Korfanteo na prezydenta gabinetu wywołało u nas na Śląsku szczerze zadowolenie, bo i tutejszy oddział NPR oświadcza się za nim. Zadowolenie to jest tem większe, że Śląsk jest tą najmłodszą dzielnicą Polski, która wydała Korfanteo. Jemu zaś w wielkiej mierze zawdzięcza naród powrót Śląska po 6 wiekach do Polski. Stronnictwa lewicowe będą go zwalczały, lecz czy słusznie?

„Pan Korfanty należał zawsze do postępowych polityków. W dziedzinie polityki wewnętrznej Korfanty zawsze wojował o postulaty demokratyczne, postępowe, a znany jest także ze swojej szermierki na polu społecznym, zwłaszcza gdy chodziło o zagadnie-

nia prasy i potrzeb robotniczych.

Jest on człowiekiem silnej ręki, o co przecież chodziło w zasadzie przy ustąpieniu gabinetu Ponikowskiego który spotkał się z zarzutem, że nie jest dość silny.”

KATOWICE 15 7. (Tel. wł) Cała ludność tutejsza, bez względu na przynależność partyjną, przyjęła wieść o desygnowaniu p. Korfanteo na premiera z nieukrywaniem zadowoleniem i radością. Nawet oficjalni czynniki Nar. partji rob. w dużej mierze oświadczyły się za Korfantym, nie mówiąc już o tem, że całe Zjednoczenie Zawodowe Polskie jest po jego stronie. Z nastrojami temi będzie zapewne społeczeństwo polskie, będzie musiała je uznać także N.P.R. w Warszawie,

## Ataki prasy niemieckiej na Korfanteo.

G. ożby niemieckie. Czego pragną?

BERLIN 15 (tel. wł) Donosząc o powołaniu Korfanteo na prezydenta ministrów, wszystkie dzienniki atakują go oczywiście gwałtownie i przepowiadają, że mianowanie jego będzie miało zły wpływ na dalsze ukształtowanie się stosunków polsko-niemieckich.

Reakcyjna „Deutsche Tagespost” pisze, że powołanie Korfanteo na czoło Rządu Polskiego jest najlepszym dowodem, że Polska zdecydowana jest prowadzić w dalszym ciągu swoją politykę rabunkową (!!!) wobec Niemiec. Korfanty pracuje wszelkimi sposobami nad tem, aby nie doprowadzić do uspokojenia

się Górnego Śląska. Do tego przychodzi jeszcze agitacja w Gdańsku i Kłajpedzie, jak również w Prusach Wschodnich. Wyborem Korfantego na prezydenta ministrów zaczyna się okres wrogich stosunków między Polską a Niemcami. Wobec zbliżających się rokowań polsko-niemieckich w sprawie ugody gospodarczej, które wprawdzie odroczone zostały do początku następnego miesiąca, nie od rzeczy jest podnieść ten fakt. Rząd niemiecki musi zastanowić się nad tem, czy może wogóle pertraktować (A to bezczelność krzyżacka! — Przep. Red.) z Rządem Korfantego w sprawie gospodarczej ugody niemiecko-polskiej.

„Berliner Tageblatt“ podaje wiadomość o powołaniu Korfantego narazie bez komentarzy. (o)

rzy. (o)

„Vossische Zeitung“ pisze o prezydencie Korfantym, że jeżeli człowiek ten, prowa- dziłby nadal swą politykę anty-niemiecką z ostatnich lat, nie ułatwi to toczących się gospo- darczych rokowań polsko-niemieckich, tem- bardziej, że Korfanty pozatem stał na czele organizacji, zarządzających polskie zama- chy(?) na Górnym Śląsku.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ wreszcie spodziewa się z powodu małej większości, ja- ką rozporządzać będzie nowy rząd, że trwanie jego nie będzie długie, co dla Nie- miec byłoby pomyślnie.

Wogóle prasa niemiecka jest bardzo niezadowolona z Rządu Korfantego.

**Z OSTAŃNIEJ CHWILI**

**Z miasta.**

**OBCHÓD GÓRNOŚLĄSKI.**

Wczoraj z powodu połączenia Górnego Śląska z Macierzą odbył się w Łodzi uroczysty obchód. Około godz. 7 wieczorem zaczęły się zbierać do Katedry cechy i stowarzyszenia ze swoimi sztandarami, tak że w krótkim czasie olbrzymia rzeszysie oświetlona świątynia była szczelnie zapełniona, modlącymi, przybyłymi złożyć u stóp Najwyższego podziękowanie za spełniony czyn sprawiedliwości nad ludem jęczącym w ciągu sześciu wieków w niewoli. Po wykonaniu na chórze „Boże coś Polskę“, i wygłoszeniu okolicznościowych przemówień przez ks. Zalewskiego w katedrze a ks. Lipeckiego na cmentarzu oraz odśpiewaniu „Te Deum laudamus“ sformowano olbrzymi pochód, który z kilkoma orkiestrami i pochodniami udał się ulicą Piórkowską na Plac Wolności, gdzie po wygłoszeniu kilku przemówień i wykonaniu „Mazurka Dąbrowskiego“ i „Roty“ pochód rozwiązano. Należy przytem podkreślić dziwne zachowanie niektórych naszych władz, a mianowicie kiedy domy prywatne były bagato iluminowane, to dom gdzie znajduje się Starostwo powiatowe tonęło w ciemnościach również gazownia miejska gdzie prym trzymają socjaliści prawie pożało- wała gazu i latarnie gazowe ledwo się paliły. A dziwne. Przecież podatki na miasto płaci również i ludność narodowo myśląca.

**Spotkanie Poincarego z Lloyd Georgem.**

**PRZYGOTOWANIA DO TEGO ZJAZDU**

LONDYN 15 7. (PAT) „N. Fr. Presse“ donosi z Londynu: Delegat angielski w komisji odszkodowawczej, sir. John Bradbury

przybył do Londynu, aby omówić kwestję od- szkodowań i aby przygotować grunt do spór- kania między Lloyd Georg'em a Poincare'm.

**Komedja skończona.**

**BOLSZEWICY OPUSZCZAJĄ HAGĘ SA OBRAŻENI I NIE PODPISUJĄ PROTOKOŁÓW.**

BERLIN 15 7 (AW) Likwidacja konfe- rencji haskiej jest w toku. Z inicjatywy pre- zydjum komisji do zwrotu mienia prywatne- go znajduje się w opracowaniu memoriał, który ma być ostatecznie wykończony. Równ- oześnie pozostałe komisje stwierdzają oficjal- nie bezprzedmiotowość dalszych pertrakta- cji. Dziś jeszcze odbył się ma posiedzenie komisji kredytowej prawdopodobnie jedno z ostatnich. Ogólnie panuje mniemanie, że kon- ferencja haska zostanie rozwiązana we wtorek lub środe.

HAGA 15 (PAT) Komisja długów uznała jednomyślnie, że wobec de- cyzji dwóch innych komisji, jest rzeczą niemożliwą prowadzić w dalszym ciągu prace. Rosjanie o- puszczają Hagę prawdopodobnie ju- tro, odmawiając uznania protoku- łów i sprawozdania. (o)

HAGA 15 (PAT) Likwidacja konferencji jest w toku. Dzisiejsze posiedzenie komisji kre- dytowej będzie prawdopodobnie ostatniem po- siedzeniem z udziałem ówczesnych. (o)

**Prasa bolszewicka o konferencji Haskiej.**

MOSKWA 15 (PAT) Dzisiejsza prasa so- wietcka, mianowicie „Izwestia i Prawda“ za- mieszczają artykuły wstępne Stiektowa i Radka poświęcone konferencji haskiej. Oba artykuły przewidują niepomysłny wynik konferencji, czyniąc za jej ewentualne zerwanie, odpowie- dzialnymi przedstawicieli państw zachodnich. Dotychczasowa cała konferencja polegała jedy- nie na udzielaniu informacji ze strony Sowie- tów. Widoczne jest, że Rosja nie dojdzie do porozumienia z państwami zachodnimi i zmu- szona będzie rozpocząć akcję odbudowy kraju samodzielnie, oraz rozpocząć narady w drodze umów z poszczególnymi państwami. (5)

**UJECIE MORDERCÓW RATHENAU.**

BERLIN 15 (PAT) W pościgu za morder- cami Rathenau w okolicy Peine, żandarmer- ja spotkała 2—ch ludzi, których rysopis zgą- dzał się z rysopisem morderców. Wezwani do zatrzymania, zaczęli szybko uciekać, silnie ostrzeliwując się, na co żandarmerja odpowie- działa również ogniem, przyczem jednego zra- niono. W dalszym pościgu obu ujęto.

**NOWY RUCH PRZECIW BOLSZEWIKOM**

WIEN 15 (PAT) „Sud Slavische Ko- rrespondenz“ donosi z Belgradu, że przybył tam gen. Wrangiel i odbył szereg konferencji, między innymi z Denikinem. Z rosyjskich kół donoszą, jakoby konferencję Wrangla stały w związku z organizacją nowego ruchu przeciw bolszewikom, na którego czele, miałby stanąć Wielki Książę Mikołaj.

**Katastrofa kolejowa w Paryżu.**

PARYZ 15 (PAT) W niedalekiej odleg- ści od dworca północnego wycołcił się pociąg skutkiem czego zostały awie osoby zabite i 50 ciężko rannych. (5)

**TRAKTAT ANGIELSKO — LITEWSKI**

BERLIN, 11 7, (AW) Według wiadomo- ści z Londynu, opublikowano tam treść ukła- du angielsko-litewskiego. Traktat ten opiera się na zasadzie największego uprzywilejowa- nia, które rozciąga się również na okręty litewskie, mające przybyć do portów angiel- skich.

**Miljonówka,**

W wczorajszym ciągnięciu w 31 z koła Nr. 1,189,098

Pamiętajcie o odbudowie Krasów.

**Anglja i Franoja chcą omawiać położenie Niemiec.**

WIEN (A W) Londyński korespondent „Neue Freie“ donosi, że gabinet angielski na środowem posiedzeniu uchwalił porozumieć się z rządem francuskim w sprawie zwołania konferencji francusko-angielskiej, dla omówie- nia niemieckiego położenia finansowego. Ma to być zapowiedzią przyspieszenia spotkania Lloyd Georga a Poincarem, a nawet przy- spieszenia zwołania Rady Najwyższej. (5)

**Bank emisyjny w Austrii.**

WIEN 15 (PAT) Rada Narodowa przy- jeła wczoraj ustawę o utworzeniu banku emi- syjnego w Austrii. (o)

**Głos włoski o gwałtach niemieckich na G. Śląsku.**

RZYM 15 (PAT) „Tribuna“ omawiając gwałty niemieckie na G. Śląsku stwierdza, że nie przynoszą one zaszczytu ani tym, którzy je popełniają, ani tym, którzy stanowią ofiarę. Dziennik zaznacza, że ludzie przybywający z G. Śląska potwierdzają, że dzieją się tam gwał- ty, przeciwko którym buntuje się sumienie lu- dzkie. (o)

**Przesilenie gabinetowe w Persji.**

MOSKWA 15 (PAT) Według wiadomości z Taszkentu, perski gabinet ministrów podał się do dymisji. Przyczyną niestabilności (5)

**Handel z Sowdepją**

MOSKWA 15 (PAT) W ciągu tygodnia ubiegłego do Piotrogradu 21 parostatków z ładunkiem węgla i artykułami technicznymi, prócz tego przybyło z Niemiec 39 okrętów. Z portu natomiast odjechały dwa statki sowieckie „Bolszewik“ i „Karol Marke“ z ładunkiem drzewa do Anglii. Do Odesy przybyły dwa okręty bułgarskie z żywnością dla głodnych. (5)

**Król prasy angielskiej jest chory**

LONDYN 15 7. (PAT) Ostatnie wiado- mości o stanie zdrowia lorda Northcliffa brzmią niepokojąco.

**Niemcy wnieśli odszkodowanie.**

BERLIN 15 (PAT) Jak donosi „Deutsche Allgemeine Zeitung“ przypadająca na dziś rata 31 milionów mk. w zlocie została przesłana komisji odszkodowawczej. (5)

**Mordercy Rathenau'a dotych- czas nie ujęci.**

BERLIN 15 (PAT) Morderców Rathe- nau'a dotychczas nie wytropiono. Ostatnie śla- dy wskazują, że udali się oni w kierunku War- macji. Mordercy prawdopodobnie uciekli do południowych Niemiec. Okazuje się, że wiele osób udzielało im pomocy i środków pienię- żnych. W związku z tem aresztowano 12 osób. (o)

S. † P.

# Józef Jurakowski

provisor farmacji, więzień stanu w Modlinie roku 1916, oficer rezerwy Wojsk Polskich' ozdobiony oznaką „O. K. O. P.“, po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dn. 11 lipca w Brzeławiu (Lundenburgu) w Czechosłowacji i tam pochowany. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy zmarłego odbędzie się w kościele Katedralnym w Łodzi dn. 22 lipca t. j., w sobotę o godz. 9-ej rano, na które zapraszają krewnych, kolegów, przyjaciół i znajomych pogrążeni w głębokim smutku

3065K

Zona, matka i rodzina.

## ZYGZAKI

### Dziennik a pasta do butów.

Pismo nasze od założenia było pismem polskim narodowym, nigdy się nie kryło pod skrzydła dwugłowego lub czarnego orła, jak również nigdy nie chadzało w żydowskiej jarmulce. Z chwilą gdy spadły z nóg Orła Białego kajdany i przegnaliśmy najezdźców za granicę naszego kraju, gdy wreszcie wolno nam było jawnie obwieszczać światu że jesteśmy Polakami wtedy obok nagłówka naszego pisma pomieściliśmy polskiego Orła, zresztą nie jako godło urzędowe bo z ornamentacjami w kształcie liści dębowych.

Orzeł na naszym piśmie to nie maskarada. „Rozwój” to nie jest pismo co w nagłówku swym nosiło miano Polski a służyło Prusakom. Ilekroć za tego Białego Orła śp. redaktor W. Czajewski odsiadywał więzienie skazywany tak przez moskiewskich jak i pruskich najezdźców aż wreszcie podkopawszy sobie zdrowie dzięki dwuletniemu pobytowi w pruskim obozie dla internowanych w Zelle w niewiele lat później zakończył życie. Gdyby wolał niż mury więzienne pruskie srebrniki to pewnie obecnie cieszyłby się zdrowiem a pismo „gadzinowem” bogactwem.

Komisariat polskiego rządu w Łodzi uznał, że „Rozwój” nie jest godzien tego co wolno żydowskiej fabryce pasty do obuwia. W krótkim czasie listem komisariatu rządu zabroniono nam używania orzełka na nagłówku pisma.

Przed nami leży pudełko pasty do obuwia z Orłem Polskim na wierzchu (bez żadnych ornamentacji). W otoku napis „Czernidło Glicerynowe Marka Orzeł Polski — Podgórze” Koło orła napis „Marka ochronna”.

Może nam zabroniono używania Orła po nieważ jest on urzędowo zarejestrowany jako marka ochronna żydowskiej pasty do obuwia?!

(2)

Z-1

## KRONIKA

### — Kalendarzyk

Dzień: Niedziela, 16 lipca, N. P. M., Szkaplerz.

Wschód słońca g. 5 m, 05

Zachód g. 7 m, 08.

### — Widowiska.

„Luna” (Przejazd 1)

„Przygoda de Yelours’a”

„Odeon” Przejazd 2

„Serca w niewoli”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Grzech niepopelniony”

### — Kalendarzyk historyczny.

1515 Spotkanie Zygmunta Starego z Maksymilianem i pod Trautmansdorff.

### — Ś. p. Józef Jurakowski.

W dniu 11 pm. w Brzeławiu (Lundenburgu) w Czechosłowacji zmarł znany w mieście naszym provisor farmacji ś. p. Józef Jurakowski.

Nieboszczyk przed laty przyjmował czynny udział w życiu społecznym.

Energiczne przeprowadzenie po wsiach uchwał o wprowadzenie języka polskiego do obrad i księgowości gminnych w Mławskim — spowodowały aresztowanie Jurakowskiego przez moskali i wraz z wieloma obywatelami ziemi płockiej — osadzenie w kazamatach Modlina, gdzie stargał zdrowie. Działo się to w roku 1906.

W ostatnich latach, zwłaszcza po opuszczeniu kraju przez okupantów, wycofał się zupełnie w zacisze domowe. Najazd bolszewicki sprawił, że mimo walego organizmu, wstępuje do armii ochotniczej gen. Hallera, gdzie w randze porucznika przebywa parę miesięcy.

Ostatnio udał się na południe dla poratowania zdrowia — niestety znalazł śmierć na obczyźnie.

Zmarły cieszył się opinią dobrego, miłego i prawego człowieka.

Cześć Jego pamięci! (7)

### — W sprawie odznak wojskowych.

p) Wobec tego że coraz częściej zdarza się iż osoby cywilne noszą ordery i odznaczenia bojowe polskie jak i cudzoziemskie lub też wstążki, miniatury i t.p. nje posiadając na to odpowiednich legitymacji względnie dyplomów organa policji otrzymały rozporządzenie aby w wypadkach uzasadnionego podejrzenia żądały przedstawienia dowodów uprawniających daną osobę do noszenia wyżej wspomnianych odznak.

Winnym bezprawnego noszenia odznak będzie pociągnięty do odpowiedzialności karnej przy równoczesnym odebraniu mu odznak za pokwitowaniem.

### — Poczta lotnicza.

Z dniem 16 lipca zaczną kursować samoloty pocztowe między Austrią, Czechosłowacją, Węgrami, Polską i Francją. List z Wiednia do Warszawy będzie oprócz zwykłej taksy kosztował 300 koron austriackich. (7)

### — Wyjazd Hallerczyków do Ameryki.

Urząd emigracyjny zawiadamia niniejszym wszystkich b. żołnierzy armji gen. Hallera, że wyjazd do Ameryki nastąpi w pierwszych dniach sierpnia. Wszyscy zamierzający wyjechać winni do dnia 20 lipca br. zgłosić się do Dowództwa Obozu „Grupa pod Grudziądzem”. Zgłaszający się po tym terminie nie będą mogli wyjechać. (7)

### — Z komisariatu Rządu.

P. Stanisław Izzycki, Komisarz Rządu na m. Łódź wyjeżdża na czterotygodniowy urlop wypoczynkowy. Zastępuje p. Komisarza Rządu na m. Łódź p. Kazimierz Janiszewski.

### — Walka z jaglicą.

Przy wydziale zdrowotności publicznej utworzona została sekcja do walki z jaglicą. Wszelkie zgłoszenia o wypadkach jaglicy, na

leży kierować do wyżej wspomnianego wydziału.

### — Ze szpitala w Radogoszczu.

p) Przy szpitalu w Radogoszczu utworzony zostaje oddział Rontgena, oraz oddział dla leczenia chorych pokasanych przez wściekłe psy.

### — O rozbudowę Łodzi.

p) Magistrat stosownie do uchwały Rady Miejskiej wystąpił do Głównego Urzędu Ziemińskiego w Warszawie z memoriałem, zawierającym konkretne dane co do potrzeb terenowych miasta w chwili obecnej, jak również na przeciąg najbliższych lat 20.

Potrzeby terenowe miasta w chwili obecnej przedstawiają się jak następują: stan faktyczny — mieszkalnictwo 1850 ha, gmachy i urządzenia publiczne 100 ha, przemysł 400 ha, koleje i tramwaje 200 ha, zieleńce 450 ha, drogi, ogrody i place 400 ha, razem 3400 ha. Stan idealny wynosiłby 7397 ha.

Istotne potrzeby terenowe obliczone na lat 20 wynoszą dla Łodzi 9322 ha, uwzględniając obecną powierzchnię miasta już zużytkowaną w ilości 3400 ha, otrzymamy, że teren, jakim miasto winno rozporządzać, wynosić powinien 13,222 ha. Plan regulacji terytorjalnej, w której ciężar ewolucji spoczywać będzie na terenach graniczących z miastem, przewiduje się na razie strefę przemysłową południowej części miasta w ulicach Retkini, Dąbrowy, Chojen, szpitala w Chojnach i majątkach Łagiewniki i Julianów, gdzie mają również powstać ochronki i kolonie miasta. Zakłady naukowe, gospodarstwa rolne, mieszkalne kolonie dla nauczycieli w majątkach Sikawa, gm. Nowosolne. Tereny wojskowe w północnej części miasta. (7)

### — Poświęcenie wytwórni wódek i likierów.

Wczoraj o 12-ej w poł. odbyło się poświęcenie krajowej wytwórni wódek i likierów f. A. Makówka i S-ka, którego dokonał ks. prał. Bączek.

Fabryka mieści się przy ulicy Andrzeja 7. (7)

### — Dla kogo ogłasza magistrat m. Łodzi.

Magistrat m. Łodzi wydał Przewodnik dla Urzędów St. Cywilnego. O wyjściu z druku tego wydawnictwa magistrat m. Łodzi ogłasza jedynie w warszawskim żydowskim „Naszem Kurjerze”.

A więc to wydawnictwo jest przeznaczony jedynie dla Żydów Warszawskich.

Kierownikiem łódzkiego Urz. St. Cywilnego jest naturalnie żyd Szwarzman. (7)

### — Rewizje sanitarne.

(p) Onegdaj w dalszym ciągu w obrębie VII komisariatu dokonywano rewizji sanitarnych w sklepach i posesjach. Ogółem spisano 20 protokołów na właścicieli sklepów i posesji za nie przestrzeganie przepisów sanitarnych. Protokoly zostaną przesłane do komisariatu rządu, zaś inni będą karani. (5)

### — Lekcje zbiorowe.

Za pozwoleniem Kuratorium Okr. Szkoln.

Łódź, pod I. 6292 | 22 W. I. urzędzone zostały zbiorowe lekcje 1) przygotowawcze do wszystkich szkół średnich, 2) na maturę, 3) języków obcych dyr. (angielski, francuski, włoski) pod kierunkiem por. Bolesława Rachiewicza. (Od dzielna lekcja 500 mk., w grupie z 3 osób najwyżej 335 mk.)

Zgłoszenia i zapisy codziennie prócz niedziel tylko od 4—5 popoł. Długa 6 m. 3 Już pracuje 14 nauczycieli z 95 uczniami 8

### — Nieudana kradzież mąki.

(p) W pociągu Nr. 593 stojącego przed semaforem od strony Warszawy na stacji Łódź-Fabryczna kilku złoczyńców wyrzuciło 3 worki mąki pszennej oderwawszy z wagonu towarowego plomby. Zawiadomiony o powyższym VI komisariat policji wysłał na wskazane miejsce patrol, któremu udało się schwytać jednego z uczestników kradzieży Stanisława Ciesielskiego (Grzybowska 6). Pozostali zdolali zbiedz. W ciągu dalszych poszukiwań odnaleziono pomiędzy linją kolejową a zbiornikiem gazowni miejskiej okryte 3 worki mąki kradzionej. (5)

## Komunikaty

### Jubileusz 40 lecia pracy.

Nadzwyczaj sympatyczną uroczystość obchodzono w niedzielę dn. 9 lipca b. r. w Widzewie.

Nadmajster tkalni Widzewskiej Manufaktury Bawełnianej dawniej Heinzel i Kunitzer p. Józef Lessel obchodził jubileusz 40-letniej niezłomnej pracy w tutejszej fabryce.

Rozpoczęto uroczystość nabożeństwem w miejscowym kościele św. Kazimierza—mszą świętą odprawił ks. prefekt Wojnarowski.

Po nabożeństwie ks. prefekt nawiązując od uroczystości, przemówił w słowach serdecznych do jubilata, życząc Mu dalszej owocnej pracy i jaknajwięcej jasnych dni w tak ciężkiej drodze życia.

Następnie składali życzenia szanownemu jubilatowi majstrowie i pracownicy tkalni z p. dyrektorem Szelcigiem na czele.

Po południu tegoż dnia liczne grono przyjęciół jubilat zebrało się na wspólną biesiadę koleżeńską, podczas której przygrywała orkiestra pod kierunkiem p. Chojackiego. J. E. ks. biskup W. Tymieniecki, w słowach podniosłych przemówił do jubilata, życząc Mu długich lat życia.

W czasie biesiady wznoszono liczne toasty na cześć ogólnie kochanego jubilata, który ze wzruszeniem dziękował obecny za tyle dowodów przyjaźni. Współpracownicy szanownego jubilata ofiarowali Mu cenny adres o dużej wartości artystycznej oraz pięknie wykończony brelok szwerczoty. 3096—1 (5)

### Z parafji kościoła św. Kazimierza w Widzewie

Obiegłej niedzieli dnia 9-go lipca w parafji św. Kazimierza w Widzewie odbyła się uroczystość instalacji nowego proboszcza, księdza Romualda Brzezińskiego, magistra św. Teologii i profesora Łódzkiego Seminarjum Duchownego. Licznie zgromadzeni parafianie widzewscy w uroczystym pochodzie wprowadzili nowego proboszcza do swego kościoła, gdzie uroczystości instalacyjnej dokonał ksiądz prałat Wacław Wyrzykowski przy asystencji księdza Ferdynanda Jacobiego, kanonika kapituły łódzkiej oraz księdza Stefana Wojnarowskiego, miejscowego wikariusza. Nowy proboszcz wygłosił do swych parafian przemówienie powitalne, poczem celebrował uroczystą sumę. Po skończonych ceremonjach przedstawiciele parafian i liczni kapłani z Jego Ekscelencją księdzem Biskupem Wincencym Tymienieckim na czele składali na plebanji życzenia proboszczowi na nowej jego placówce. 3089—1 (5)

### W sprawie likwidacji kasy oszczędnościowej w Widzewie.

W związku z likwidacją się kasą oszczędnościową w Widzewie, dla wygody mieszkańców tego oddalonego przedmieścia, pokrewna jej Widzewska Spółdzielnia Spożywców dawniej „Zorza” na mocy zatwierdzonego statutu, przyjmuje wkłady oszczędnościowe i płaci na każde żądanie 8 a z rocznym wymówieniem—10 procent od 100 rocznie.

Gwarancja zapewniona kilkudziesięciu-miljonowym majątkiem nieruchomości Spółdzielni.

Biuro mieszczące się przy ul. Rokicińskiej pod Nr. 95 otwarte jest codziennie prócz świąt od godz. 8—1 i od 3—3 wieczorem. 3070—3 (3)

### — Ogród Ogniska Załogowego Przejazd 1

Od dn. 12 lipca r. b. codziennie koncertować będzie symfoniczna orkiestra 18 pułku piechoty ze Skierniewic pod batutą p. L. Goldberga. Orkiestra stojąc na poziomie zadowoli swym bogatym repertuarem najwybredniejszych słuchaczy. Obficie zaopatrzone bufet przyjemni spędzenie czasu. Początek o godz. 7-ej wiecz. Wej

ście od mk 200 do mk. (9 3046—3

### — Narodowa Partja Robotnicza.

W dniu 16 b.m. t.j. w niedzielę o godz. 11 rano w Sali Filharmonji (Dzielna 18) odbędzie się Uroczysta Akademia ku uczczeniu powrotu na łono Macierzy Polskiej i matce naszej Śląskiej Ziemi.

#### PROGRAM.

Mazurek Dąbrowskiego. Chór „Pobudka” i orkiestra. Historyczny szkic o walce ludu górnośląskiego Deklamacje okolicznościowe artystek teatru pań: Zofji Świerczewskiej i Mili Sokolskiej, oraz artyści p. Józefa Pilarskiego. Krótki rys o bogactwach Górnośląska. Śpiew chóru „Pobudka”. „Rota” chór i orkiestra.

Wejście na salę—100 marek.  
Obywatele, stawcie się liczenie!  
Całkowity czysty dochód przeznaczony na rodziny po zabitych powstańcach.

### — Konkurs orkiestr wojskowych

Zapowiedziany przez D.O.K IV. konkurs orkiestr wojskowych pierwszy tego rodzaju nie tylko w Łodzi ale i w Polsce odbędzie się w dniach 29. i 30 lipca b.r. w ogrodzie miejskim im. Staszycy przy ul. Dzielnej.

Do konkursu staną orkiestry: 10, pp., 18, p. p. 25, p. p. 28, p. p. S.K. 30, p. S.K. 31, p. S.K. 37. p. p. i 4 p. Strz. Konnych.

Dochód uzyskany z występów na konkurs jest przeznaczony na „Dom Sierot Żołnierskich” i uporządkowanie grobów żołnierskich.

Repertuar obejmuje utwory najslawniejszych kompozytorów polskich i obcych, tak że konkurs będzie prawdziwą biesiadą dla miłośników muzyki.

Bliższe szczegóły zostaną ogłoszone później.

## PRZEMYSŁ I HANDEL

### Handel zewnetrzny

(=) Nasz obrót towarowy z zagranicą w styczniu i lutym r. b. przedstawia się następująco: Jakkolwiek cyfrowo wywóz nasz w lutym r. b. powiększył się nieznacznie, gdyż tylko o 95 miliony mk. to jednak stosunek wywozu do przywozu uległ poprawie — w styczniu wywóz nasz stanowił 53 proc. przywozu, a w lutym — 58 proc. Zawdzięczać to należy poważnemu zmniejszeniu się przywozu — o przeszło 5 i pół miljarda marek.

Znamiennym, a bardzo pocieszającym jest fakt zmniejszenia się przywozu gotowych wyrobów o 7,7 proc. przy jednoczesnym powiększeniu wywozu towarów tej kategorii o 60 proc.

W przywozie największą rolę odgrywają: produkty spożywcze (owoce, napoje i tytoń), surowce roślinne (bawełna) i węgiel górnośląski, przędza, przetwory chemiczne, wyroby metalowe.

W dziale wywozu zanotować należy następujące podgrupy: wódki, drzewo nieobrobione, surowce zwierzęce, przetwory chemiczne, wyroby metalowe, wyroby włókniste.

Jeśli przeliczyć wartość towarów na walutę złotą (franki szwajcarskie) według przeciętnego kursu franka w danym miesiącu, to otrzymamy:

Przywóz we fr. szw. Wywóz we fr. szw.

Styczeń	45 284 219	15 282 000
Luty	85 616 881	13 348 319

Rok bieżący przynieść nam powinien poważną poprawę naszego bilansu handlowego ze względu na to, że już w drugim półroczu odpadnie przywóz węgl. (1)

### Rozłam wśród związków zawodowych.

Onegdaj w lokalu okręgowym Komisji związków zawodowych przy ul. Dzielnej odbyło się posiedzenie zarządu okręgowego, na którym byli obecni przedstawiciele Pjotrkowa, Tomaszowa, Pabjanic, Zgierza i Łodzi.

Głównym tematem obrad była sprawa zrealizowania urlopów dla robotników.

Sprawę tę postanowiono wnieść na konferencję zarządów związków zawodowych.

W zagajeniu konferencji p. Kalużyński zaznacza, iż celem zwołania konferencji jest wyjaśnienie ustawy sejmowej o urlopach i wprowadzenie takowej w życie.

Opozycja (komuniści) zażądała rozpatrzenia następujących dwóch punktów: 1) Sprawa związku metalowców, 2) stosunku okręgowej komisji do związków zawodowych stawiając punkty te jako pierwsze w porzą-

dku obrad.

Przeciw rozpatrywaniu pierwszego punktu zaprotestował p. Rapalski, zgadzając się na rozpatrzenia punktu drugiego. P. Kalużyński oświadczył, że stojąc na stanowisku uchwał, okólnika komisji centralnej nad sprawą związku metalowców żadna dyskusja prowadzona być nie może.

Mówca oświadcza, że jeżeli nie podoba się komu stanowisko O. K. może opuścić zebranie.

Część zebranych opuszcza konferencję, w czasie tym Komorowski, w imieniu grupy komunistycznej chce odczytać przygotowany list, lecz przewodniczący nie pozwala. Konferencję opuściły związki, skórzany, browarników, spożywczy, krawców i budowlany.

Przy opuszczeniu sali grupa protestująca rzuca słowa „zwolennicy i słudzy belwedera” — natomiast z ław padają odpowiedzi: „Słudzy Trockiego i Lenina” „rozbijające związki zawodowych i t. d.”

Po tym incydencie przystąpiono do porządku dziennego. P. Rapalski zwrócił uwagę obecnych na zachowanie się we wszystkich sprawach zawodowych grupy komunistycznej. Twierdził, że dla komunistów zwykle jest ważniejszą sprawą ich osobisty partyjny interes, niżeli sprawa ogólna robotnicza. Sprawę urlopów postawili na punkt trzeci, podczas gdy własnymi sprawami chcąc zagwoździć ważne dla klasy robotniczej obrady konferencji.

Przechodząc do sprawy ustawy sejmowej z dnia 15 maja o urlopach dla pracowników zatrudnionych w przemyśle i handlu, referent oświadcza, że ustawa wydana przez Sejm jest jakoby jałmużną, rzuconą robotnikom. Nie daje ona odpoczynku wszystkim robotnikom, lecz tylko w większych warsztatach, krzywdząc tym samym poważną ilość robotników tych, którzy mają nieszczęście pracować w warsztatach zatrudniających mniej niżeli 5 robotników.

Mówca jest zdania, że należy rozbudzić świadomość wszystkich robotników, aby ci stanowczo domagali się przyznanych mu urlopów, gdyż ustawa weszła w życie z chwilą jej ogłoszenia. Mówca stawia wniosek, aby zarząd poszczególnych związków zawodowych zwołały w najbliższych dniach ogólne zebranie swych członków a na takowych wyjaśnili i domagali się wprowadzenia w życie urlopów.

Po wypowiedzeniu się szeregu mówców przyjęto wniosek referenta.

### Giełda warszawska z d. 15 b. m.

4 1/2 listy ziem.	Dolar St. Zjd	5700 5850
za 100 mk.	Marki niem	12.60
6% obl. m. Warsz.	Franki franc.	4.68
5% obl. m. Warsz.	Funt	—

### Czeki i wpłaty.

Belgia 444 —	442,50	Londyn	25500
Berlin	12.42	Nowy Jork	5680
Gdańsk	12.42	Paryż	471
Praha	151.50	Wiedeń	19,25

### Akcje.

Bank hand.	—	Ostrowiec	—
" Dyskont	—	Rudzi	2875
" Kredyt	3500—3600	Starachowice	8000
" Zjed. z pol	1400—	Zyrardów	—
Cukier	45500	Borkowski	1425
Drzewo	1425	Zieluga	1700
Lilpop	4675	Jabłkowski	—
		Nafta	1975

### Z czarnej giełdy warszawskiej.

Dolary	5775	Ruble złote	—
Franki	465	Ruble srebrne	—
Funt	26000	Bilon srebrny	—
Marki niem.	12.65		

### Giełda łódzka z d. 15 b. m. 1922

dolar St. Zjd.	5700, 5710	Marki niem.	12.40 12.65
czeki	5700 — 5710	" czeki	12, 12.65
Miljonówka	1450	obligacje	86

Popierajcie przemysł polski!

## WIA DOMOSCI Z WRAJÓW

### Zażydzenie politechniki lwowskiej.

(K) Dotychczas politechnika we Lwowie była najmniej zażydzona spośród wyższych uczelni polskich. Obecnie statystyka wykazuje za rok ubiegły szkolny na 2408 uczniów 297 żydów. Najbardziej zażydzone jest t. zw. wydział „ogólny“ politechniki, kształcący kandydatów na nauczycieli szkół średnich. Tu bowiem na 27 uczniów jest 5 katolików, a 22 żydów. — Ładne będą szkoły! (2)

### Młody emeryt.

(K) Na noczę główną w Warszawie przyszedł list zaadresowany do Stanisława Jaworskiego w Warszawie z pieczęcią na kopercie Jeneralny Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej w Syberji. List ten wręczono pocztyljonowi teź pocztly 24 letniemu Stanisławowi Jaworskiemu. Listem tym zawiadomił konsulat polski w Syberji Stanisława Jaworskiego, że zarząd kolei wschodnio-chińskiej w Mandżurji wyznaczył mu, jako dawnemu swemu pracownikowi 100 dolarów emerytury półrocznej. Pocztyljon Jaworski nie przypominał sobie by kiedykolwiek pracował na kolei w Chinach, jednak udał się do ministerjum spraw zagranicznych i tam mimo swego młodego wieku otrzymał 100 dolarów, z których 15 dolarów wydał, resztę schował u swego ojca. Ale oto w tych dniach zgłosił się do ministerjum spraw zagranicznych Stanisław Jaworski istotny emeryt kolei wschodnio-chińskiej, oświadczono mu jednak, że pieniądze już dawno odebrał. Po długich perypetjach dopiero sprawa się wyjaśniła i powiadomiono o wypadku urząd śledczy, który młodego pocztyljona odszukał i znalezione jeszcze u niego 85 dolarów wypłacono Stanisławowi Jaworskiemu emerytowi zamiast należnych mu 100 dolarów. (2)

### Pożar miasteczka.

(K) W Rynkach, pow. garwolińskim, wybuchł z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, w jednym z domów na rynku, w piekarni żydowskiej Rogetkiewicza, pożar.

Skutkiem nieracjonalnego zabudowania rynku ogień objął wkrótce całe prawie miasteczko, a miejscowa ochotnicza straż ogniowa nie była w możności ognia opanować i zlokalizować.

Przybyła straż ogniowa z Ireny, wojskowa z Dębłina i ochotnicza z Kłoczewa, zdołała pożar umiejscowić i opanować.

Rozmiary klęski ogromne.

Z budynków państwowych spłonął posterunek policji i szkoła.

Pastwą ognia stał się również budynek Stow. Spożywców, z którego jednak prawie wszystkie towary uratowano. (2)

### Kraj bez monety.

(k) Korespondent „Daily Mail“ opowiada o stosunkach panujących na Dalekim Wschodzie, gdzie w niektórych miastach, jak np. Singapore Europejczyk wcale nie potrzebuje monety, bo za wszystko płaci „Chit'em“, rodzajem czeku, pod I pisany kwitkiem. Podstawą tych bezpieczeństwa transakcji jest nieograniczone zaufanie, jakim się cieszy Europejczyk. A poczucie obowiązku jest znów tak u białych rozwinęte, że wypadki, w których zaufanie okazuje się niezaspokojone należą do najrzadszych. Jedząc i pijąc w hotelu żąda się przy końcu „Chit“, tak jak w Europie rachunku. Zamiast zapłaty kładzie się na „Chit“ podpis. „Chit'em“ płaci się fryzjerowi, a „Chit'em“ rozdaje się napiwki, „Chit“ składa się w kosiele na tacy. Przejazdźka automobilowa pomnaża jeszcze ilość wydanych „chit'ów“, które w końcu miesiąca w biurze lub mieszkaniu wystawiającego, prezentują do zapłaty. (8)

### Nowy wspólnik Toeplitza.

(K) Wskutek dochodzeń w sprawie propagandy bolszewickiej, uprawianej przez syna ławnika miejskiego, Toeplitza, został dzięki energii podinspektora policji Snarskiego wykryty jeszcze jeden członek jacejki z 1 pułku wojsk łączności w Zegrzu. Ptaszkiem tym jest Leon Meszani, który podczas dochodzenia, wyczuwszy pismo nosem, schronił się do Będzina. Kiedy zaś dosięgły go tam organy bezpieczeństwa, przyznał się, że do „roboty“ komunistycznej wciągnął go aresztowany już szeregowiec Noga, a dalej do uczestnictwa w zebraniach komunistycznych, które odbywały się w zagajniku lasku sosnowego w Zegrzu. Na zebraniach tych emisariusze komunistyczni z Warszawy — Piwowarczyk i Pomorski — rozdawali broszury bolszewickie, agitowali w duchu komunistycznym, podburzali żołnierzy do niesubordynacji i oporu wobec przełożonych, wreszcie polecali rozpowszechnianie „bibuły“ komunistycznej wśród żołnierzy w koszarach.

Obaj agitatorzy — Piwowarczyk i Pomorski działali z polecenia młodego Toeplitza i z mieszkania jego ojca przy ul. Sewerynow 5 przywozili całymi pakami druku komunistyczne do Zegrza. (2)

### Ujęcie bandyty na „Belwederze“

(k) W ubiegły wtorek o g. 10.30 wieczorem wyruszył z Warszawy do Płocka statek „Belweder“. Statkiem tym jechał bankier z Płocka Schoenwitz, z dużą walizką pełną pieniędzy. Jadący statkiem tym również komendant policji pow. płockiego kom. Popławski zauważył kręcących się koło Schoenwitza dwu podejrzanych osobników.

Po przybyciu statku do Płocka, kom. Popławski polecił stojącemu na przystani policjantowi Pawłowi Bożkowi wylegitymować podejrzanych osobników.

Gdy policjant zbliżył się do jednego z

nich, a kom. Popławski zatrzymał drugiego ten ostatni dał 5 strzałów w kierunku komisarza jednak bez skutku. Gdy bandyta rzucił się do ucieczki, otrzymał cios kijem w głowę od stojącego przy kasie dozorca więziennego Franciszka Morzeckiego który następnie wyjął rewolwer i wraz z kom. Popławskim dał kilka strzałów, waląc bandytę na ziemię.

Drugi bandyta, który zostawił swój dokument na imię Leonarda Turczyńskiego i obrazek Matki Boskiej z napisem: „Na pamiątkę chrztu Jan Tomasz Antoni Marcin Zamojski“, korzystając z zamieszania zbiegł.

Przy rannym bandycie znaleziono dyplom za obronę Lwowa, legitymację oficerską i kilka innych dokumentów na różne nazwiska oraz pierścionki i palto zrabowane hr. Zamojskiemu.

Bandyta ten był znany policji od kilku dni jako herszt bandy samochodowej która dokonała napadów na dwory w Sinofce i Starej Wsi, Władysław Klak, b. żandarm i komendant posterunku żandarmerji na dworcach w Warszawie.

Klak przewieziony do szpitala zmarł onegdaj rano, nie odzyskawszy przytomności. W związku z ujęciem Klaka, policja warszawska dokonała w dniu onegdajszym licznych aresztowań.

### Wykrycie organizacji

#### komunistyczno - szpiegowskiej.

(K) Znów nowy dowód szpiegowskiej akcji komunistów w Polsce na rzecz Rosji Sowieckiej!

W środę uwięziono w Warszawie 8, a onegdaj rano przywieziono z Lublina 10 członków organizacji komunistów-żydów, której częściowo ustalona nazwa brzmiała „Komunistische Zukunft“. Łącznie z organizacją bundowskiej młodzieży p. n. „Kom-Bund“ i półlegalną organizacją p. n. „Jugend“, wreszcie z „Jüdische kommunistische Organisation“ prowadziła „Kom. Zukunft“ akcje szpiegowską w wojsku na terytorjum całej Polski.

Starały się one przez żydów-żołnierzy w pułkach, a przedewszystkiem w sztabach D. O. K. uzyskiwać wszelkiego rodzaju tajne materiały i dokumenty, oraz typy broni wszelkiego gatunku, będące w użyciu w naszej armji.

Zbrodnicze te organizacje rozporządzały fałszywymi paszportami dla swoich członków, zaopatrzeniemi w wize na wyjazd do Rosji.

Organizacja usiłowała ustalić sposoby wysadzania w powietrze składów amunicji i czyniła w tym kierunku pilne zabiegi.

Charakterystyczną cechą tej organizacji było to, że w łonie swem nie miała ani jednego chrześcijanina, tylko wyłącznie samych żydów. Patrzyła bowiem na żołnierzy-żydów, jako na pewnych sojuszników, gdyż jeśli żyd-żołnierz nie dał wciągnąć się do organizacji, to w każdym razie nie zdradził zbrodniczych machinacji.

— część, którąby się rzadziło zamiast niego...

— Najlepsza, jeżeli wuj chce—podjął Adolf—ale wszystko, wszystko?...

— Postanowilem.

Kobiety nie mogły opanować wzburzenia. Wypominały swój posag i swe zawiedzione nadzieje spadkowe. Ale wuj, aby potwierdzić swoją wolę niezłomną i czułość, rzekł do kaleki:

Słyszysz chłopcze! Cały mój majątek!

I kaleka, wpatrując się w niego błędnym wzrokiem i poruszając prawą ręką z bezwładnie zwisającą dłonią, zaczął się śmiać, podczas gdy bracia, pociągając za sobą swe żony, wołali:

— Idźmy sobie stąd!

Kiedy gniew ich opadł, poszli znów do wuja:

— Wujku, przepraszamy, że byliśmy trochę niegrzeczni, ale mamy dzieci. Czyż słusznym jest zapominać o nich?

Golfat wysypał tytoń z fajki na duży palec i rzekł:

— Niesłusznym byłoby zostawić tego biedaka na waszej łasce.

Poszli do proboszcza.

— Księżu proboszczu, nie tacyśmy, by życzyć śmierci bliźniemu, albo nędzy nieszczęśliwym. Kocha się brata, ale trzeba pomyśleć o własnych maleństwach. Gdyby ksiądz proboszcz mógł wytlómaczyć wujowi...

Ksiądz proboszcz dużym i wskazującym palcem ścisnął nos i odpowiedział:

— Moi drodzy wasz wuj pytał mnie o radę przed powzięciem postanowienia. Jesteśmy z nim jednego zdania. Któryż dobry chrześcijanin zawahałby się czy ma oddać nadmiar swych dóbr w ręce wydziedziczonego?

Poszli do strumyka, nad którym Klaudjusz spał oparty o brzozę.

— Słuchaj, Klaudjuszu, będziemy dla ciebie dobrzy i uczynni, bedziesz miał najlepsze łóżko, najlepsze miejsce przy stole. Powiedz tylko wujowi...

Mogliby tak mówić całą godzinę, cały wieczór. Słuchał ich z otwartymi ustami, nie rozuwając ich słów, zdzierając kora z gałązki.

— Och!—wybuchnął Justyn, podnosząc pięść—wartoby ci...

Adolf i on wyciwnili straszne spojrzenia. Nieruchomość Klaudjusza i jego gęba zastygła w śmiechu przestraszyły ich więcej, niż

gdyby jakimś cudem przemówił. Uciekli od niego.

Upłynął rok, w ciągu którego nie chcieli widzieć ani jego, ani wuja—rok zatruty bezustanną kłótnią z żonami. Od złości i przepracowania pozołkli, policzki ich zapadły. Klaudjusz zaś, nic nie robiąc i śpiąc, utył i drażniącym nie do zniesienia był widok tej zwyrodnialej istoty kuszykającej, jakałcej się, błędzące z miną rozweseloną. Wuj Golfat umarł na apopleksję na początku drugiego roku. Klaudjusz spał brzuchem do góry, gdy sąsiad na żart, oznajmił mu tę nowinę. Z początku idjota rozespany zaczął bredzić po swojemu:

— Dzień dobry panu, pani...

Potem usiadł, oczy zagasłe od tyłu miesięcy, zdawały się ożywiać, przeciągnął się po patrzył z radosną dumą na swą prawą dłoń która otwierała się i ścisnęła z łatwością, potem, zrywając się na nogi zawołał:

— Ach, Bogu dzięki! Jestem pewien, że nie wytrzymałbym już ani miesiąca dłużej!

KONIEC.

## Na marginesie.

## Fabrykacja polaków

W nieudanej komedji Jastrzębca—Zalewskiego pt. „Gobelin”, jest jeden, jedyny dobry dowcip, a mianowicie, gdy notabł paskarstwa Kalbas oburza się na wiadomość, że „Gobelin” znajduje się w rękach rodziny Bolewickich już od czterystu lat: Kalbas nazywa to szczytem paskarstwa.

Wielka Wojna pozostawiła po sobie piętno które krwawi na ciele całego społeczeństwa polskiego tj. paskarstwo. Paskarstwo, które jeśli nie nabyło prawa obywatelstwa, to w każdym razie zostało uznane za „malum necessarium”, z którym trzeba się pogodzić. Do paskarstwa wzięli się i jedni dzięki swej chciwej naturze, inni znów ze względu na walkę o byt, ratując się od głodu, nedzy w ten sposób zarabiając na życie. Obecnie paskarstwem i spekulacją zajmują się wszelkie sfery społeczne, spekulując na czem się da.

W niniejszem chciałem jedynie zwrócić uwagę na pewien rodzaj paskarstwa uprawianego prawdopodobnie z nedzy, a które jest bardzo zbliżone do dowcipu Kalbasa o gobeliny. Już nie po raz pierwszy spotykam, ogłoszenie osób szczytających się pięknem nazwiskiem które chcą je odstąpić za dużą opłatą. Świeżo parę dni temu zjawilo się w jednym z pism warszawskich następujące ogłoszenie. „Staropolskie nazwisko. Dokumenty od 1460 roku. Staruszka wdowa bezdzietna przyjmie na swoje nazwisko człowieka zamożnego na prawach adoptacji. Oferty szczegółowe poważnych reflektantów”. Jak przypuszczać można z ogłoszenia staruszka nie mając nic do sprzedania, sama będąc zbyt starą zdecydowała się puścić na pasek swoje nazwisko, które ma za sobą dokumenty 460 lat. Nic jej nie pozostało prócz nazwiska i to chce sprzedać. Prawdopodobnie chętnych dosyć się zgłosi. Jakiś Cohn czy Goldstein, któremu na pieniądzech nie zależy, a chciałby się stać „polskim szlachcicem” prawdopodobnie kupi sobie adoptację nazwiska mo że Zamojskich, Potockich lub Lubomirskich. Zmianę nazwiska uzyskać jest bardzo łatwo, lecz nie wolno przyjmować nazwisk rodowych jak również każdy ma prawo zaprotestować, gdy jakiś złodziej, paskarz lub spekulant upodoba sobie jego miano, chcąc się podszycić pod dobre imię rodziny, do którego wcale niema prawa. Przeciwko adoptacji nikt nie może za protestować, ponieważ niewiadomo kto adoptuje.

W ostatnich czasach odbywa się masowa zamiana nazwisk tak, że wywołała ona reakcję w społeczeństwie i bardzo wiele osób zgłasza swe protesty przeciwko nadawaniu komuś ich

wiska. Ponieważ Ministerstwo Spraw Wewnętrznych doszło do wniosku, że wysokość opłat wnoszących za ledwie 3 tysiące marek jest znikomą kwotą w tym celu zwróciło się do Rady Ministrów z projektem podniesienia opłat, aby chociaż w ten sposób położyć tamę licznie wnoszonym podaniom. Ustawa Sejmowa ustalająca te sumy była wydana w roku 1909, gdy 3 tysiące miało wartość obecnych stu tysięcy marek lub więcej, bo wszak teraz za trzy tysiące marek nie można nawet zmienić koszule.

Te liczne zmiany nazwisk musza wzbudzić zaopinionie dopiero teraz „neutralnym” masom przysłała chęć zamiany, dlaczego za czasów okupacji rosyjskiej czy pruskiej, nie starały się różne Żakindy, Stiękgoldy, Grünkanty i Baruchy przybrać piękne polskie nazwiska, a dopiero obecnie, gdy za narodowość polską nikt nie prześladowa, a przeciwnie ma ona albo raczej powinna mieć pewien walor, teraz raptem, wszyscy chcą być polakami. A charakterystyczna jest jedna rzecz. Oto nie zmieniają swych nazwisk ci, którzyby mieli prawo zażądać od kraju zapłaty za wierną służbę, nie zmieniają ludzi szanowani i zasłużeni, a tylko szewcy tłum, czerń żydowska, która dopiero co wyszła z podwoju gheńta, różni kramarze, sklepikarze Szrajbesy, kantorowicze i w pierwszym rzędi wszelkiego gatunku paskarze.

Zalew kraju przez szeregi „neutralnych” jest bardzo dla nas niebezpieczny. Ta maskarada jest celową, prawdopodobnie będzie ona służyła do łatwiejszego wkręcania się anonimowych polaków w szeregi polskiego społeczeństwa, celem deprawowania ich. Sejm nasz musi się zająć tą sprawą, regulując ją w ten sposób, że zmiana nazwiska może być tylko udzielona dla ważnych przyczyn (hańbiący postępki jednego z członków, wulgarnie brzmienie) w tym wypadku winno się zmieniać polskie na polskie, nie mieckie na niemieckie itd. oraz za wielkie załugi, które mógłby jedynie sejm uchwalać.

(8)

Gniew.

## Grafiomanja „otwartych listów”

Przybyszewki dostał w ostatnich czasach grafiomanji pisanja „otwartych listów”. Świeżo wypuścił w świat „list otwarty” z powodu usiąpiania p. Siemaszkowej z dyrekcji teatru bydgoskiego.

List ten rozdawał radnym miejskim przed posiedzeniem Rady w Bydgoszczy. „Kurjer Poznański” zamieścił krytyczne uwagi „na marginesie” tego listu stwierdzając, że na warwate w nim argumenty trudnoby najojalniejszemu obywatelowi zgodzić się”.

Prawdopodobnie i ten list ojca „Dzieci Szatana” przebrzmi bez echa.

## Mignawki republikańskie

## Cesarz Austrii — król Polski niech żyje!

Lwowski poseł socjalistyczny p. Hausner wysłał z końcem roku 1915, a więc już w czasie wojny, następujący telegram do cesarza Franciszka Józefa I, z którego widać jasno, jak „galicyjscy socjaliści zapatrywali się w nieoptymistycznie w czasie wojny światowej”. Do tychczas mówiło się tylko o panu Daszyńskim, jako o zwolenniku czarno-żółtej chorągwi austriackiej — oto przybywa mu w sukurs p. Hausner.

Depesza (wysłana z Ameryki) adresowana do marszałka dworu cesarskiego — brzmiała następująco:

„Ekscelencjo! W dniu 18 sierpnia zgromadzą się wokół tronu ludu Austrii, aby przez hołd dać wyraz radości z powodu zwycięstw bohaterkiej Armji.

Wśród ludów znajdują się i Polacy, którzy mimo nieszczęścia, jakie spadło na ziemię polską, potrafili się zdobyć na czyn własny: Polskie Legiony, które ramie w ramie obok armji austriackiej rozwinęły wielki problem wolności ludów na wschodzie Europy. Wolna Polska — to pierwszy jego etap.

W tym duchu racz Ekscelencjo przyjąć życzenia Polski, które streszcza najlepiej okrzyk: Cesarz Austrii, Król Polski, Franciszek Józef I, niech żyje! — Artur Hausner”.

Dziś ten sam poseł zarzuca stronnictwom umiarkowanym, że działają na szkodę Państwa Polskiego dlatego, że nie godzą się na gabinet, który popierał p. Hausner, Daszyński i inni. 7

## Judaica

Semita ma wstręt wrodzony do wszystkiego co grozi narażeniem jego osoby, dbałym jest nadmierne o zdrowie i życie swoje. Jeżeli żyd dochodzi do posiadania kawałka ziemi to się do niej nie przywiązuje jest ona dla niego jak każda inna rzecz przedmiotem handlu.

Semita umie dorabiać się pieniędzy wszelkimi sposobami.

Wobec chrześcijanina żyd nie może być mu równym lecz albo czołga u jego sfer, płasz czy jeżeli go potrzebuje, lub depcze, traktuje pogardliwie i arogancko, skoro tylko poczuje że tamten potrzebować go będzie.

F. Eger.

„Żydzi i Masomi we wspólnej pracy.” (7)

## Pamiętajcie o weteranach 63 roku

MAURICE LEVEL.

## SPADEK.

(z francuskiego).

Było trzech synów Chouque: Justyn starszy, który miał kuźnię naprzeciwko kościoła. Adolf drugi który miał sklep spożywczy obok poczty i Klaudjusz, trzeci, który nie robił nic.

Jeżeli on nie pracował, biedne stworzenie, to nie dlatego, żeby był bardziej leniwy od innych. Przypominano sobie te czasy, kiedy nauczyciel w szkole stawiał go za przykład złym uczniom za inteligencję, pilność i grzeszność. Ale koło piętnastego roku, na skutek nieszczęśliwego wypadku, stał się jakby oka leczony i zidjociał.

Odtąd żył z odrobiny mienia, które zostało po ojcu, niezdolny do pracy, zdolny jedynie paść krowy i oczyszczać drzewa z liższek lewą ręką, gdyż prawa zwisła martwa.

Dzieci wyszydzały go za dziwaczny, podskakujący chód i za zwyczaj witania wszy-

stkich słowami: Dobry wieczór panu—pani. Włościanie nje lubili go ponieważ miał zwyczaj njeokreślonego błakania się. Nie można było przewidzieć, w jakim kierunku się zwróci i można było zawsze go przewrócić. Starsi bracia nie lubili go, najprzód dlatego, że njeprzyjemnie jest mieć idiotę w rodzinie; powtóre może dlatego, że wuj Golfat, którego winnice i pola zajmowały okrągłe trzydzieści hektarów, wolał go od nich.

Dziwne było upodobanie tego twardego człowieka w tym prostaku, w tym niedołądze, który umiał się tylko śmiać, otwierając usta potwornie szeroko, spać z beztroską zwierzęcia i jeść z łapczywością psa.

Z początku wrzuszali tylko ramionami. Później opanował ich lekki niepokój, który zmienił się w prawdziwą udrekę, potem zaś w nie nawiść. Siegało to jeszcze tego okresu, kiedy nie wiadomo, czy Klaudjusz wyzdrowieje. Lekarz nie odważał się wypowiedzieć jasno. Wtedy wuj Golfat powiedział:

— O ile nie wyzdrowieje, trzeba pomyśleć, jak zapewnić mu chleb na przyszłość.

Starszy, którego kuźnia szła dobrze, odpowiedział:

Nie opuścimy go w potrzebie

Zaś Adolf, który właśnie zareczył się z córką sklepikarza dodał pośpiecznie:

— Wie się co się należy bratu.

Wuj potrzaskał głową i mruknął nieokreślenie:

— Nie o tem myślę.

Był to bowiem człowiek skąpy w mowie, jak i w wydawaniu grosza.

Następnie przyszło wyzdrowienie, o ile można tak było nazwać to życie zwięzione, tę niewrażliwość zarówno na przyjemność, jak na cierpienie.

A wuj Golfat wypowiedział się jasno. Klaudjusz siedział w fotelu. Justyn i Adolf stali z obu stron przy nim z żonami, wuj zajmował miejsce naprzeciwko. Przez okno otwarte widać było jego lany, krzaki wina, w ścielające zбочe wzgórze i łąki, gdzie krowy przeżuwały trawę. Wtedy szerokim gestem pokazując to wszystko, co było dziełem i nagrodą jego życia, wuj powiedział:

— Ty, Justynie, z twoją kuźnią, ty, Adolfe z twoim sklepikiem nie potrzebujecie się troszczyć o przyszłość. Klaudjusz nigdy nie odzyska rozumu. Postanowiłem mu zostawić cały swój majątek.

— Cały?—odważył się zaoponować Justyn

## Ryby na piasku.

...bezsilnie zlorzeczenia  
Minionych kształtów żaden cud  
Nie wróci do istnienia.

Nareszcie przy sterze Państwa stanął człowiek. Wygląda to w naszych stosunkach nieco paradoksalnie, gdyż przyzwyczailiśmy się aby nowe miejsce zajmowali ci, którzy uważają czerwony kolor za szczyt wszelkiej kultury, lub ci co podzielonym sztandarem tworzą odpowiednie do tego koloru projekty.

Oczywiście ludowcy oraz krajowi czerwoności, przyjęli nowego premiera takim wyrazem na jaki stać jedynie tłum Janeków, lynchujący murzyna, posadzonego o zgwałcenie w czterdziestej wiosnie życia, zgola nieoczekującej podobnego wypadku lnianowłosej miss.

Towarzysz Barlicki nazwał kandydaturę Korfanteo prowokacją. Analogiczne twierdzenie słyszeliśmy już w sądzie, gdzie też pewien wybitny dżentelmen, oskarżony o włamanie nazwał przemówienie prokuratora wymierzone przeciwko swojej osobie, jako „prowokację ludu” i stanowczo żądał aby sędziami zostali „my”; którzy potrafią wybrać sobie „dzień za płaty”

Kwestja jest tylko w tem dlaczego stro na przeciwna widząc u władzy hofrata Moraczewskiego, towarzysza Ignaca, zepsiałego czy spepsiałego Witosza nie wrzeszczała w niebo głosy, iż jest to „prowokacja” ?!

Szkoda, że szczupłe ramy niniejszego artykułu nie pozwalają nam pomieścić wstępnego artykułu „Robotnika” w tej mierze p. t. „Korfanty”.

Rząd p. Słiwieckiego przedstawiony jest tam jako dziewica w bieli, ciesząca się względamy samego Naczelnika Państwa, a zaś Korfanty, jako zbior, ubabrany po łokcie w niewinnej krwi towarzyszy, ku któremu pan Naczelnik nie pała ach, żadnym uczuciem... i to jest głównym powodem, dla którego lewica, w imię czystości wyborów (tu cię boli) zmuszona jest zwalczać „polskiego Puryszkiewicza”.

Jako rezerwa lewicy w tej walce przeciw prawnemu załatwieniu i skończeniu przesilenia staje p. Naczelnik Państwa, który ani z urzędu ani ze stanowiska nie jest powołany do zastrzeżenia tego rodzaju antagonizmów i konfliktów, rezygnując ze swego stanowiska. (7)

I pisze, że „niechce przeszkadzać p. Korfantemu” ale zmuszony swój urząd złożyć.

Bądź tu mądrym człowieczel

Nie uważamy tej chwili za odpowiednią, do zmian w naczelnym kierownictwie państwowym, ale kiedy ów najwyższy urzędnik Rzeczypospolitej jest zdania, iż współpraca z Korfantym, będącym wybrańcem narodu jest nie możliwa, a większość jest za nim — powinien iść za głosem sumienia...

Rzecz inna czy wyjdzie to krajowi na dobre, ale ponieważ Polska to nie jest partja... więc chyba poważniejszych już powodów nie ma wcale.

Całe nieszczęście jest u nas w tem, iż nie wiadomo czy partje ładu i porządku, czyli t. zw. „prawica”, ulegając ogólnie narodowym słabościom nie ustąpi dobrowolnie z raz zajętego stanowiska w kwestji Korfanteo i nie zgodzi się na jakiś kompromis... białego z czarnym...

Bo w tym kierunku zawsze byliśmy sko-

rzy niedawno byliśmy świadkami jak Klub Pracy Konstytucyjnej czyli poprostu hrabiowie galicyjscy, pospołu z najskrajniejszymi demagogami myśleli pospołu nad dobrem Ojczyzny (vide spółki leśne) i bardzo nawet im dobrze szło, na gruncie...wzajemnego szczepienia sobie paraliżu postępowego.

Prowodyrom ludu nie uśmiecha się zdaje powrót normalnych czasów, gdzie odpowiedni człowiek był w odpowiednim miejscu, gdyż wtedy zamiast wygodnej mównicy w parlamen-

cje polskim, pozostała by im uliczna latarnia.

Naczelnik Państwa już nieraz w najnieodpowiedniejszej chwili groził dymisją i zawsze się jakoś namyślił.

Sądźmy, że i tym razem p. Naczelnik przeboleje porażkę swoich byłych towarzyszy i pogodzi się z koniem Trojańskim, w postaci nowego premiera, któremu nareszcie udało się wdrzeć w Okopy św. Trójcy. (8)

A S.

## KŁĘSKA DE VALERY.

W olbrzymim splocie zdarzeń europejskich, które znaczeniem swym politycznym i gospodarczym wchodzą w zakres zawitych i wprost niewyjaśnionych problemów społecznych—sprawa irlandzka, ze względu na swą dotychczasową zależność prawnopanstwową, jest tym bolesnym cierniem, który krwawi i jęczy mocarstwowe stanowisko Wielkiej Brytani. To gigantyczne państwo zdaje się przechodzić obecnie jeden z największych kryzysów państwowych, jakie zna historia, a to pod wpływem namiętnej agitacji wolnościowej wśród narodów, podległych Anglii.

Dyplomacja angielska zdaje sobie dokładnie sprawę z następstw, jakie wywołała kwestja irlandzka wśród dominiów i dlatego dąży za wszelką cenę do uregulowania tego problemu po linii interesów państwowych.

Tymczasem, dnia 20 maja b.r. zaszedł w Dublinie wypadek, który zaniepokoił żywo angielskie koła rządowe a zwłaszcza opinię publiczną. Oto między zwalczającymi się na śmierć i życie partjami irlandzkimi, między „wolnopaństwowcami” a republikanami, między p. Collinsem a p. de Valerą stanął pakt wyborczy. Wystawiono wspólną listę kandydatów do parlamentu dublińskiego a klucz tej listy miał być również zastosowany przy składzie nowego rządu po wyborach.

I cóż się okazało?

Skrajny pesymizm rządu angielskiego był nieusprawiedliwiony.

P. Collins, zawierając pakt z de Valerą, liczył się z psychologią mas irlandzkich a przede wszystkim samego de Valery, którego uważał sobie śmiałą interpretacją traktatu, zawarłego z rządem angielskim dn. 6 grudnia 1921, odnośnie do przyszłej konstytucji irlandzkiej... „Traktat traktatem, a wola ludu stoi po-

nad traktatami”.

Co chciał przez to Collins uzyskać?

Wolną rękę przy wyborach ze strony zwolucjonizowanych zwolenników de Valery. Był to krok ryzykowny Collinsa, podstępny, jednakże konieczny.

W ten sposób za zgodą de Valery odbyły się w Irlandji wybory, które przyniosły całkowite zwycięstwo p. Collinsowi. Naród irlandzki miał już dosyć tego przelewu krwi, anarchji; zadowolony z spokoju dając tem niedwużnacznie do poznania, że dość już ma warcholstwa republikańskiego de Valery, głosząc w przygniatącej większości na kandydatów Collinsa. Było to bezwzględne zwycięstwo żywołów, opowiadających się za traktatem angielsko-irlandzkim, z dn. 6 grudnia 1921.

Ponieważ zrozumiał de Valera sens paktu wyborczego, zawartego z Collinsem. W odpowiedzi na klęskę wyborczą ogłosił powstanie narodowe przeciw rządowi p. Collinsa.

Splynęła Irlandja krwią...

Nieugięty wódz, żadnymi kompromisami niesplamionej myśli niepodległej de Valera techną w szeregi swych zwolenników gorący zapal do walki.

Collins atoli pokazał, że nie tylko jest wytrawnym politykiem, lecz posiada nadto hart, energję i nieugiętą wolę w zwalczaniu militarnem swych złomków.

Onegdajsze telegramy obwieściły światu, że wojska regularne Collinsa wzięły górę nad republikańskimi oddziałami de Valery.

De Valera musiał eo ipso skapitulować przed żelaznym Collinsem...

Czy na długo — przyszłość okaże.

K. D.

## Masoneria i tajne stowarzyszenia.

W czerwcowym numerze przeglądu angielskiego „National Review” znajdujemy ciekawy artykuł pióra p. Adolpha Smitha pt. „Tajne stowarzyszenia w nowoczesnej polityce”.

Autor dochodzi do przekonania, że nastrój ogólnej niepewności jaki panuje dziś w całym świecie, jest wywołany sztucznie przez tajne stowarzyszenia.

Od wielu już pokoleń istniały tajne stowarzyszenia, działania ich i wpływy były powszechniejsze, aniżeli się na pozór zdaje i nie ulega wątpliwości, że się do wywołania poprzednich rewolucji przyczyniły. Największą rolę odgrywają w świecie towarzystwa masonskie. Wpływ masonerii widoczny jest szczególnie w polityce. Wystarczy jeśli wymienimy ruch Młodoturków w Salonice albo wpływ Carbonarów na rewolucję portugalską, wreszcie wielką wojnę bezsprzecznie w znacznej mierze przygotowaną przez tajne stowarzyszenia:

Jest już dziś rzeczą stwierdzoną, że na wiele lat przed wojną, poszczególni wybitni Masoni i Masoneria wogóle dążyła do zredukowania trzyletniej służby we Francji do dwu lat. Użyto masonerii do przeprowadzenia we Francji ustawy o zredukowaniu służby wojennej, a bez tej ustawy Francja niewątpliwie byłaby lepiej przygotowaną do odparcia napaści niemieckiej.

Usypiano czujność Francuzów zapewnie-

niem, że skoro na trzech żołnierzach niemieckich jeden jest socjalista, o wojnie nie może być mowy, bo do niej nie dopuszczą ani masoni, ani socjal—demokracja.

I Francja uwieryła i zwolniła tempo swoich przygotowań wojennych.

W obecnej chwili za objaw groźny należy uważać skoordynowaną akcję licznych, niby niurzędowych towarzystw tajnych, dążących do jednego celu i działających ze zdumiewającą karnością.

Rzecz oczywista, że tajnymi towarzystwami posługują się najskuteczniej te narody, grupy, które są najbardziej znieprawione i najmniej posiadają skrupułów.

Najdogodniejszym zagadnieniem chwili obecnej jest rewolucja wszechświatowa, którą bolszewicy głoszą jawnie, a do wywołania której dopomagają im podziemne siły.

We wszystkich bez wyjątku krajach były próby wywołania rozruchów i wrzenia, ale próby stworzenia czegoś lepszego na miejsce tego, co się burzy, dojrzeć niepodobna.

Już w 1920 r. p. Paweł Milukow zwracał uwagę na groźne pomrukiwania wszystkich socjalistycznych i robotniczych organizacji nawet angielskich, kiedy to ludzie przez p. Milukowawani umiarkowanymi, jak Clynes i Thomas wygłaszali rewolucyjne mowy.

Dokończenie nastąpi.

## Tow. Warszawskich Cyklistów w Łodzi.

W niedzielę dnia 16 lipca 1922 r. na torze Helenowa odbędą się wielkie wyścigi cyklistów i motoeyklistów

# MISTRZOSTWO RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ NA R. 1922.

urządzane przez Związek Polskich Towarzystw Kolarskich,

Udział przyjmują najwybitniejsze siły kolarzy polskich.

Początek o godzinie 3—ej p.

3071K)

Szczegóły w afiszach

Przejazd № 1. Ogród Ogniska Załogowego Przejazd № 1.

Dzisiaj i codziennie koncertować będzie

# Symfoniczna orkiestra

18 pułku piechoty ze Skierniewic pod batutą p. L. GOLDENBERGA. Orkiestra stojąc na poziomie, zadowoli swym bogatym repertuarem najwybredniejszych słuchaczy. Obficie zaopatrzony bufet usprawni spędzenie czasu. Początek o godzinie 7—ej wieczorem.

Wejście od 200 do 50 marek.

(3046d)

**Strajk** — pociągnie za sobą wielką drożyznę. My sprzedajemy po starych tanich cenach i radzimy nie zwlekać.

### Garderoby letnie

palta damskie	16600 14500	12 500	Suknia z jedwabiu	32000	38 000
palta damskie z koworkotu	38000 24000	32 000	Jesienki	5500 4500	28 000
suknie	5300	7 500	Sukieneczki z etaminy	5500 4500	3 500
„ z kretonu	12500 9500	7 500	Bluzki etaminowe	5500 4500	3 500
„ etaminy	7500	5 800	Spódniczki z szewiotu	3800	3 500
„ szewiota		22 000	Garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze		
„ garbardiny		22 000	Paletka dla chłopców i dziewczynek		
„ trykotu		22 000			

### Jesienne nowości

Jesienki z modnego materiału	48 000 38 000		Palta damsk. z wełny i ang. materiału.	38 000 32 000 28 000
------------------------------	---------------	--	--	----------------------

**MATERJAŁY** na garnitury, palta, kostjumy, suknie bluzki w wielkim wyborze.

Garnitury męskie	z sztreichgarnu	28 000
	z czystej wełny	42 000
	z kamgarnu	55 000
Spodnie	z sztreichgarnu	9 500
	z kamgarnu	14 500

## Szmechel i Rozner, Łódź

PIOTRKOWSKA 100, filja 160.

Radzimy nie zwlekać z zakupem,

d2994

## Baczność

### Żydzi !!!

najtaniej kupić można suknie, spódniczki, bluzki, palta kostjumy z różnych towarów tylko w

**Chrześcijańskim Domu** ubiorów damskich

**A. CABANEK**

ul. Napierkowskiego № 49 (dawn. St. Zarzevska) filja Piotrkowska 275.

Zakupy ogromne przez **Chrześcijańsk** robotników, świadczą najwymowniej o cenach wyjątkowo niskich i

Spieszcie i przekonajcie się o solidności wykonania i uprzejmym załatwianiu kupujących.

3028s

## „MARGOT“

Piotrkowska 64.

poleca na sezon bieżący **Plaszcze** podróżne

jedwab. **Suknie** domowe i wizytowe i wełn.

od najsłabszych Szlafroki w wielkim wyborze do najwybitniejszych

Bluzki od najtańszych do najdroższych

Wykwintna bielizna damska.

Koszule, halki Combinaisons.

— Pantofle Zakopiańskie —

od najmniejszych do największych. 3016s

## Chodzi o to,

że są do nabycia taniej niż w sklepach, bo w prywatnym mieszkaniu własnego wyrobu trwałe

**f i r a n k i** białe w paski i wzorzyste w kolorach

**Rudolf Szajbe**

Łódź, Wysoka 46, I p., przy Wodnym Rynku

2892K

## DOMEK

w Ozorkowie murowany sprzedam

10 pokoi, ogródek, mieszkanie, 3 pokoje i sklep wolne. Wiadomość Ozorków. 230.

## ROBOTNICZY

taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce poleca gotowe ubrania no we używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Namrot 41 róg Kilińskiego o. 2865K

## MEBLE

w dużym wyborze, łóżka metalowe, meble biurowe, dywany. Po cenach niższych. Poleca magazyn mebli Piotrkowska 116 I piętro front. 63075s

# SCALA

Teatr letni

w ogrodzie  
Cegielniana 16

Codziennie od 16 do 22 lipca

Program № 9.

# ??? Oj-ra, oj-ra ???

Katarzyna Masłowa <sup>primadonna kijowska i operetki</sup> Jaśkowski <sup>polski chu mryta</sup> Krasnopolska <sup>pieś-niańska</sup>  
Miss Lala <sup>najmłodsza w świecie tresor czyni 16 syberyjskich psów</sup> Sankarzewscy <sup>duet śpiewno-taneczny.</sup> Dolli Molli  
Wentery <sup>scena z życia pa ryskich apaszy.</sup> Remisławscy <sup>światowy duet taneczny.</sup> Stanisław-  
scy <sup>z nowym repertuarem</sup> Felini Koniuszyńska <sup>z nowym repertuarem</sup> Kington <sup>„Cowboy“</sup>  
Roberts <sup>komiczny akt muzyczny</sup> Czwanowa <sup>śpiewaczka operowa.</sup> Początek <sup>koncertu o godz. 8 wieczorem, przedstawienia o g. 9 w. (3087)</sup>

## Kino Popularne

Konstantynowska, 16.  
Wielka sensacja! (3093K)

## HARRY PEEL

w swej najnowszej  
kreatji p, t.

## UNUS

samotny bohater

— — dramat sensacyjny w 6—ciu aktach — —  
Niezwykła atrakcja! — — Porywająca gra!

## Grand-Kino

ostatnie 2 dni.

# GRZECH NIEPOPELNIONY

Dramat w  
5 aktach.

o silnych akcentach nastrojowych odsłaniający taj-  
niki wielkiego świata. W roli głównej przepiękna

Ressel Orla,

3086s

Radogskie T-wo Poż. Oszcz, w Łodzi Zgierska 64  
niniejszym zawiadamia członków tegoż T—wa, że w  
dniu 17 lipca r. b. o godz. 7 wieczorem w lokalu T—wa  
Zgierska 64, odbędzie się w pierwszym terminie

## Nadzwyczaj. Walne Zgromadz. Członków T—wa

Porządek dzienny:

- 1) Przemianowanie T—wa i przyjęcie nowego statutu
- 2) Wybory do Rady Nadzorczej 12 członków
- 3) Wolne Wnioski

3020K

## Lecznica Lekarzy Specjalistów

Piotrkowska 17, (drugie podwórze)  
przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach  
porada 600 mk. — od 9 ej do 8 ej po poł. — 130P

### Daje na raty

Wszelką garderobę męską i damską również rozmaite towary  
łokciowe bielizne i t. p.

Oszczędność Łódź Wólczańska 43 front 1-sze piętro.

Uwaga! Przyjmuje wszelkie obstalunki i wykonuje podług  
najnowszych fasonów. 2882w

### Parowa fabryka oiaś angielskich

Stanisław Gurgul w Jarosławiu

(Małopolska)

wysła opłatnie do każdej miejscowości pocztowej próbna  
pięciokilowe paczki zawierające wykwintnej jakości Herbatniki,  
(Cakes, Biscuits Superieis) Makaroniki, Biszkopy, Pa-  
stetany, łącznie około tysiąc sztuk, za nadaniem

Mk. 5,150

które można także wpłacić zaoszczędzając sobie porto, w każdym  
Urzędzie pocztowym na czek pocztowej Kasy № 140,417 Warszawa

Rok założenia fabryki 1876 r.

Wyroby fabryki zostały odznaczone 57 medalami i 9 dy-  
plomami honorowymi na wystawach w Polsce  
i miastach stołecznych zagranicą. 3078s

## Wielka wygoda dla Sz. Pań!

Chcąc ładnie i podług ostatniej mody się ubrać nie wydając dużo  
pieniędzy, Sz. Panie mogą to uczynić, przekonawszy się

w Pracowni **BERGER**, ul Południowa № 6

gdzie się **daje na raty!** wyłącznie  
garderobę

damską jak: palta, kostjumy, oraz ubiory dzieciinne, gotowe i na  
obstalunki 3091K

## Ważne dla p. Ogrodników!

Hurtowa sprzedaż doniczek od 2 do 8 cali większe na  
specjalne zamówienie Ceny przystępne  
Wiadomość: M. Kurnatowski ul. Kilińskiego 110  
3062K

## Mąka pyłkowa

razówka, łubin siewny nadeszły

Spółka Akc. Handlu Ziemiopłodami

Łódź, Sienkiewicza 40, tel. 782, (3088K)



Mates Billauer zagubił pasz-  
port niemiecki wydany w Ło-  
dzi kartę powołania wydaną w  
P.K.U. w Łodzi, wyciąg ludnoś-  
ci, oraz weksel wystawiony Ro-  
mana na mk. 250000 płatny  
15 | 7 proszę zwrócić za wyno-  
szeniem Cegielniana 35  
3037K

## W zakł. slusarskim

Piotrkowska 17 są do sprzeda-  
nia drewniane okna nadające  
się do sklepu frontowego drzwi  
duże i 4 okiennice drewniane  
malowane. 3097K

### Fachowo

uzdolniona lat 30 posiadam  
pokój skromnie umeblowany  
pragnę poznać mężczyznę  
pracowitego w celu zapew-  
nienia niezależnej przyszłoś-  
ci. Oferty z fotografią do  
adm. niniejszego „Rozwoju“  
dla „Polki“ 3099

## Gimnazjum

Zeńskie Społeczne Zduńska  
Wola poszukuje nauczyciela  
łaciny, Informacji udziela  
Brzeski Zduńska-Wola 3095

## Kupię

sklep kolon. w śródmieściu  
Oferty proszę składać w adm.  
„Rozwoju“ pod „kupię.“  
3081s

## Biuralistka

potrzebna dla lecznicy „Uni-  
tas“ Pusta 19. Zgłosić się  
między 12—1½ (3083K)

## Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycz-  
nych i skórnych  
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy-  
jęć od 9—2 i 6—8.  
Panie od 5—6.. 0213

## Warsztaty stolarskie

20 sztuk sprzedam tanio  
Krzyżowski i Ska  
Napiórkowskiego № 7.  
(340d)

## Są do sprzedania

dwumiesięczne charty, czystej  
angielskiej rasy Wiadomość:  
Podębice, ul. Długa dom Ko-  
steckiej. 3050K

## Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia  
utra, garderobę i sprzęt  
domowe. WAJCMAN  
Dzielnia 19 (2552-K)

Kupię mały

## browning

najchętniej kaliber 6.35  
Zgłoszenie adm. „Rozwoju“  
3042s

## Dr. Edmund Eckert

Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 3—8  
ul. Kilińskiego 157 (róg Głównej  
№ 316 W.U.Z. (2964K)

## TORF

prasowany i kopany  
wagonowo i w mniejszych  
ilościach dostarcza

## Knator

## Węglowy

Bydgoszcz,

ul. Jagiellońska 46 | 47

Telef. zamiejsc. 8

Telef. miejsc. 12 i 13.  
783p2

## Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11.

choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć od 9—11 i od  
5 do 7 i pół pp. Panie od 5—6  
698—B—s

## Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.

Choroby wener. i skórne  
Przyjm. od 9—10½, i 5—7 (2906)

## Dr. B. Czaplicki

Spec. chorób uszu, nosa i gardła  
powrócił

ul. Piotrkowska 120.

telefon № 7.33.

nr 352W U.Z.12VII, 3057s

## Dr. med. BRAUN

Południowa 23.

Specjalista chor. wenerycz-  
nych i skórnych.

Przyjm. 10—1 i 5—8 Panie 4—5

## Dr. med. J. Stupay

Specjalista chorób oczu

ordynuje od 1—2 i od 4—6 ppól

Zachodnia № 63.

Nr. 525 W. U. Z. 28.VI 22 r.

3009s

## KUPUJĘ

brylanty, złoto srebro zegark

uzuterje, stare zęby, płacę naj-

lepiej Konstanyowska 7

MILICH prawa of I p.

2250K

Stowarzyszenie Drobnych Kupców i Przemysłowców Polskich  
w Łodzi urządza, w niedzielę dnia 16 lipca 1922 r, w ogrodzie  
W-go P. Hauslera w Radogoszczu Strzelanie do gwiazdy i

# Zabawę Ogrodową

dla członków i sympatyków naszego Stowarzyszenia

Początek zabawy o godz 5 popoł.—Wejście do ogrodu otwarte od 10 g. rano  
5506K

Najsolidniej po cenach przystępnych wykonuje wszelkie re-  
peracje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz ze-  
garów pokojowych, stróżowskich, samochodowych, wie-  
żowych i t. d. we własnej pracowni

## Jan Chmiel, Nawrot 4

Uwaga! Obrączki ślubne. Uwaga!

Na życzenie reperacje wykonuje na czas pożądaną  
akże posiadam na składzie zegary kontrolne, oraz zegary  
wieżowe. (984K)

### Drobne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**AAAA** Obrączki ślubne, pierś-  
cionki, kołczyki, duży  
wybór gwarancja za złoto, zega-  
ry, zegarki najtaniej Brzezińska 28  
10 Jan Placek. 6817-30

**AAA** Kupuję meble, dywany  
futry, garderobę, ma-  
szyny do szycia placę najwyż-  
sze ceny Łaznik Benedykta 28  
m. 15 parter. 6777-13

**AA** Meble sypialnie stołowe sza-  
fy łóżka stoły krzesła oto-  
manki kozetki krzesła wiedeń-  
skie oraz inne sprzedaje przeż  
dziecki Piotrkowska 108  
6262-0

**A** Meble sypialnego stołowego  
salonu szaty otomanę lustra  
leżankę biurko zegar wypra-  
dam tanio byle zaraz Piotrkow-  
ska 225-5. 6706-2

**A** Łóżka, maszynę Singera 6  
krzesła, stolik do kart, fote-  
le, kanapę sprzedam tanio za-  
stac do 11ej rano Przejazd 24-3.  
6875-1

**A** Kredens, stoły, krzesła, gar-  
deroby, otomany, szaty, łóż-  
ka, bielizniarki, gabnat sprze-  
dam Sienkiewicza 59 m 21 oficy  
na pierwsze piętro drugie  
wejście. 6755-3

**A** Meszki różnych materiałów po  
niskich cenach możliwie niskich  
sprzedaje Wólczajska 62-10  
6756-5

**A** Sprzedam oficynę murowaną z  
dużym placem i ogrodem  
owocowym ul. Kniaziewicza 18  
dawniej Spitalna. (Radogoszcz)  
6787-1

**A** Na parcelację majątek ziemski  
na Wołyniu, ziemia wyborowa  
z lasami i łąkami. Wiado-  
mość Łódź ul. Targowa 27 m.  
47 oficyna. 6761-2

**A** Na sprzedaż cały szereg gos-  
podarstw większych mająt-  
ków, domów, willi, interesów  
handlowych, młynów, ma biuro  
"Fortuna" Łódź Wólczajska  
165. 6660-1

**S**klep spożywczy dobrze pros-  
perujący z pokojem i kuch-  
nią do sprzedania z powodu wy-  
jazdu ogrodowa 54  
6732-1

**4** piętrowy dom dochodowy  
przy tramwaju / wyjeżdżając  
na kresy sprzedam zaraz. Wiado-  
mość ul. Targowa 27 m 47  
oficyna. 6760-1

**M**agiel zupełnie nowa jest do  
sprzedania Spacerowa 17  
Bałuty gospodarz. 6815-2

**S**klep do sprzedania od zaraz  
z powodu wyjazdu ul. Kiliń-  
skiego Nr. 197. 6672-2

**D**omek do sprzedania z poko-  
jem i kuchnią cena przystęp-  
na Zabia 6 u gospodarza.  
6806-2

**D**o sprzedania plac rogowy  
50x65 w centrum miasta zgło-  
szenia ul. Gołębia №2 przy  
Emilji u gospodarza. 6809-1

**S**przedam piekarnię na dogo-  
dnych warunkach byle zaraz  
Wiadomość Rzgowska 45 Ró-  
żki. 6742-2

**D**o sprzedania ziem-  
ski gospodarz przy  
ul. Targowa 27 m 47  
oficyna. 6815-4

**S**klep do sprzedania od zaraz  
z powodu wyjazdu Wodna 15  
6782-2

**M**aszyna do szycia Singera ga-  
binetowa do sprzedania  
Ogrodowa 28 sień 11 m 8.  
6800-2

**F**olwark 100 mórg. do kolei  
Warszawsko-Wiedeńskiej 8  
miorst kompletnie zagospodaro-  
wany sprzedam. Wiadomość  
Łódź Sienkiewicza 13 sklep ta-  
baczny bez pośrednictwa.  
6788-1

**Z** powodu wyjazdu sprzedam  
filję rzeźniczą może być na  
inny sklepik z jednym mieszka-  
niem cena przystępna Sporna 2  
przy Sredniej. 6684-1

**R**ower wolne koło okazyjnie  
do sprzedania Cegielniana  
66 m 12. 6827-2

**C**wierć domku i placu do sprze-  
dania za 300,000 ul. Ogrodowa  
3, Nowe Rokicie w ponie-  
dzialek od 10-2. 6832-2

**S**klep spożywczy przy piekarni  
z pokojem i kuchnią zaraz  
do sprzedania mieszkanie także  
w zamian ul. Gubernatorska  
13 m. 1. 6853-1

**R**ower sprzedam tanio Piotr-  
kowska 178 Krzemieński.  
6825-10

**B**ryczkę jednokonną sprzedam  
Zakątna 43 m. 14. 6818-1

**2** magle tanio do sprzedania  
natychmiast Nowo-Targowa  
14-1. 6819-3

**K**upię piekarnię, pośrednicy  
K požądani wiadomość Wysoka  
11 Wenske. 6821-1

**S**klep do sprzedania na wsi  
S przy kościele można prowa-  
dzić rzeźnictwo komorne zapła-  
cone na 4 lata wiadomość Karo-  
la 14-24. 6822-1

**S**liczne 2 sklepy z pokojami,  
S kuchniami i 2 domy tanio  
sprzedam Rzgowska 75 (sklep)  
6831-1

**D**om murowany 18 mieszkań  
do sprzedania Wiadomość  
Chojny Granatowa 12 u gospo-  
darza. 6854-2

**S**przedam kozetkę, firanki, gra-  
mofon, aparat fotograficzny,  
kamasze męskie, siodło konne,  
towar męski i damski, parę łoż-  
ek Składowa 21 m 31.  
6847-1

**25%** dam za wypożyczenie  
mi 400,000 do 600,000 tys.  
Rzgowska 75 (sklep)  
6850-1

**O**kazyjnie sprzedam duży dy-  
wan i biurko Rzgowska 31  
gospodarz. 6843-2

**S**przedam herbacianię Kiliński  
skiego 101 w oficynie m. 2  
Szymt. 6844-3

**S**przedam dom murowany z ofi-  
cyną za 10 milionów i za 8,  
Kilińskiego 101 w oficynie m. 2  
Szymt. 6845-2

**M**leczarnia do sprzedania od  
zaraz ul. Przejazd 71,  
6846-1

**S**przedam dom z ogrodkiem 2  
pokoje i sklep w dobrym  
punkcie. Wiadomość szosa Pa-  
bjanicka 89 w Łodzi z powodu  
wyjazdu. 6857-1

**S**przedam łóżka z materacami  
otomanę, leżankę, kuchenną  
szafkę i stół Piotrkowska 134  
m 9, 2 piętro oficyna. 6841-3

**2** sklepy do sprzedania wśród  
miesiącu Wiadomość ul. Rzgo-  
wska 15-a m 4 od 1 do 6.  
6842-2

**S**zewskie kopyta z Warszawy  
S prawidła obcasy przybory  
szewskie Sienkiewicza 25.  
6856-3

**M**agiel do sprzedania tanio  
zaraz Składowa 16.  
6857-1

**F**isharmonja amerykańska pia-  
nino Bechsteina, oraz piani-  
na, fortepiany poleca Chodkow-  
ski Sienkiewicza 25.  
6858-3

**L**odownia pokojowa jest do  
sprzedania zakład malarski  
Pańska 111 także przyjmuję  
wszelkie roboty malarskie.  
6859-2

**O**ficyna 3 piętrowa na przed-  
mieściu zaraz do sprzedania  
za 3 i pół miliona. Wiadomość  
Napiórkowskiego 67 sklep spo-  
żywczy, pośrednicy wyłączeni.  
6860-1

**D**om sprzedam z 17 mieszkań  
w dobrym stanie ul. Ks.  
Brzusi 3. 6836-1

### Różne:

**P**les 1/2, roczny tresowany czy-  
stej rasy wilczej do sprzeda-  
nia Składowa 26. 6825-2

**P**otrzebny czeladnik stolarski  
na roboty meblowe Rzgow-  
ska 40 stolarnia. 6834-1

**2-3** pokoje z kuchnią poszu-  
kuje młode małżeństwo  
Oferty proszę składać w Reda-  
kcji pod „Poszukuję”. 6828-1

**P**otrzeba czeladzi stolarskich  
na meblową robotę Piotrkow-  
ska 130. 6826-1

**S**lusarz okuwacz poszukuje  
S pracy Oferty do Rozwoju  
sub „Okuwacz” 6820-2

**Z**ginął pies wilk, laskawy zna-  
lca zechce odesłać za wy-  
nagrodzeniem na ul. Targowa  
Nr. 44. 6839-5

**P**otrzebna pracznia do pralni  
na stałe Kilińskiego 106.  
6840-3

**C**hłopcy do terminu mogą się  
zgłosić Podrzeczna 35 stu-  
sarnia. 6852-2

**P**asy transmisyjne rozmaitej sze-  
rokości gotowe i na obstatun-  
ki ceny przystępne oraz aprę-  
że nowe i do reperacji przy-  
jmuje Kilińskiego 193 J. Skarzyń-  
ski. 6855-3

**ZARYBEK** karpi tegorocz-  
ny czysto królów-  
ski gatunek w każdej ilości i w  
każdym czasie od 1 do 2 cali  
długości 600 marek kopa sprze-  
daje A. Stefański Ruda Pabja-  
nicka. 2807

**U**czennica klasy VI-ej poszukuje  
korepetycji Oferty proszę  
składać do Rozwoju pod „H. K.”  
6755-1

**A**kuszerka Pipikowa przyjmuje  
zamówienia pań miejscowych  
i przyjezdnych. Piotrkowska 132  
6751-13

**Z**gubiłam złotą bransoletkę  
wysadzoną szafirami i perła-  
mi laskawy znalazca zechce za  
wynagrodzeniem zwrócić Łódź  
Młynarska 36 A Braszczyków-  
na. 6765-1

**K**awaler katolik pragnie po-  
znać pannę lub wdowę  
chrześcijankę cel matrymonjal-  
ny rzecz traktuje poważnie dys-  
krekcja zapewniona. Oferty do  
Rozwoju pod „W. W.”  
6776-1

**Z**demobilizowany z 6 cio klaso-  
wym wykształceniem poszu-  
kuje posady. Złóżę do 200 tys.  
kaucji oferty pod „Kaucja” pro-  
szę składać do adm. Rozwoju.  
6775-1

**P**otrzebna ekspedientka do cu-  
kierni Piotrkowska 13.  
6774-1

**P**rzyjmuje do azurkowania  
Piotrkowska 132-8.  
6811-2

**C**hłopiec z 2 klasowem wyksza-  
ceniem mając lat 15 porząd-  
nych rodziców poszukuje prak-  
tyki biurowej wiadomość Lipo-  
wa 64 Grobelkiewicz.  
6281-1

**20,000** dam za wyszukanie po-  
sady biurowej lub eks-  
pedjentki w sklepie galanteryi  
nym. Oferty „Samodzielna”  
6805-2

**P**racownia „Wandy” Główna 55  
2 piętro front. Wykończa  
gastownie kostjomy 12,000 płasz-  
cze 10,000 suknie 4,000  
6808-1

**P**otrzebne 4-5 milionów na czy-  
sta hypotekę kamienicy i pla-  
ca. Warunki (dogodne. Wiado-  
mość Kilińskiego 77-2  
6802-1

**P**otrzebny uczeń do praktyki  
Piotrkowska 142 cukiernia.  
6796-2

**M**aturzysta lub student potrzeb-  
ny zaraz do udzielania lek-  
cji Oferty do Rozwoju „H. E.”  
6787-1

**S**waczki z wiasnemi masz-  
ynami za dom do wojskowej  
bielizny są potrzebne Andrzej  
24 m. 1. 6790-5

**C**hłopcy potrzebni do terminu  
Orla 23 stolarnia. 6779-1

**S**tudent udziela korepetycji  
S specjalność fizyka, chemia,  
matematyka Gdańska 46-11  
6835-5

### Zagubione dokumenty

**K**awaler Euzebjusz zagubił do-  
kument osobisty wydany w Ło-  
dzi 6799-1

**P**olczyński Józef zagubił kartę  
beztymczasowego urlopu wy-  
daną w Łodzi i świadectwa na  
koniu i na wóz. Znalazca zech-  
ce zwrócić Składowa 26.  
6795-2

**Z**ginął paszport rodzinny nie-  
złoty wydany w Łodzi na  
imię Stanisławy Krysiak.  
6848-3

**M**atyjaszczyk Stanisław zagubił  
paszport polski wydany w gm.  
Sulmierzyce. 6849-3

**P**rokop Stefan zagubił kartę  
beztymczasowego urlopu wy-  
daną w Łowiczu. 6853-3

**S**kradzono wyrok sądowy wy-  
dany w Sądzie Okręgowym  
w Łodzi w sprawie o wóz na  
Piotra Szybowskiego z oskarże-  
nia Franciszka Szychowskiego.  
6851-1

**J**achymczyk Józef zagubił świa-  
dectwa rzeźnicze wydane w  
Łodzi. 6829-3

**S**enteniak Leokadja zagubiła  
S tymczasowy dowód osobisty  
wydany w Łodzi. 6824-5

**S**tasiak Józef zagubił akta grun-  
towe, oraz plan tego gruntu  
wydane w Łodzi. Niniejszym  
akta te się unieważnia.  
6838-5

**S**kradzono dokumenta wojsko-  
we wydane przez 30 pułk  
Strzelców Kaniowskich na imię  
Franciszka Fornalczyk ziem-  
ię Łęczyckiej gminy Topola wsi  
Gawronki. 6830-5

### Potrzebne

krawcowe i szwaczki do  
Ochrony Kobiet Piotrkow-  
sk 104 a (8076K)

### Na wypłatę

firanki, p lóna, towary męz-  
kie i damskie  
Ch. Markowicz S-ka  
Piotrkowska 37 podwórko.  
2901K

**Cena ogłoszeń** przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparolowy  
lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsze ogło-  
szenie 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5  
łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nietermin-  
owe wyprzedzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zamiado-  
wania „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.